
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАБЛУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02 июня 2017г                                                                                                              № 206 

 

  

 

Об утверждении порядка 

осуществления вырубки (сноса) 

зеленых насаждений на территории 

Каблуковского сельского поселения и 

методики расчета компенсационных 

платежей, составляющих 

восстановительную стоимость за снос 

зеленых насаждений. 

  

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Р.Ф.», Уставом Каблуковского 

сельского поселения, в целях сохранения благоприятной окружающей среды, повышения 

ответственности за сохранность зеленых насаждений, а также для расчета 

компенсационной стоимости зеленых насаждений при вынужденном сносе и ущерба при 

незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории 

Каблуковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить порядок осуществления вырубки (сноса) зеленых насаждений на 

территории Каблуковского сельского поселения (приложение 1). 

2. Утвердить методику расчета компенсационных платежей, составляющих 

восстановительную стоимость за вынужденный снос зеленых насаждений, находящихся 

на территории  Каблуковского сельского поселения (приложение 2). 

3. Утвердить форму акта обследования объекта озеленения, подлежащего 

вынужденному сносу (приложение 3). 

4. Контроль за исполнением п.1, п.2, п.3 настоящего постановления возложить на 

Главного специалиста по благоустройству администрации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

 
 

  

Глава администрации           Д.А. Керданов 

Каблуковского сельского поселения                                                 

    

  



Приложение №1 к Постановлению Главы 

администрации Каблуковского сельского 

поселения от 02 июня 2017 № 206 

  

ПОРЯДОК 
осуществления вырубки (сноса) зеленых насаждений на территории 

Каблуковского сельского поселения 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие при вырубке деревьев и 

кустарников на территории Каблуковского сельского поселения и обязателен для 

исполнения всеми юридическими и физическими лицами, независимо от права 

пользования земельным участком, за исключением территориальных зон 

сельскохозяйственного использования (включая дачные хозяйства, садоводство, личные 

подсобные хозяйства, развитие объектов сельскохозяйственного назначения). 

1.2.Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

зеленые насаждения - это совокупность древесных, кустарниковых и травянистых 

растений естественного происхождения или посаженных на определенной территории; 

опорный план озеленения - план участка с нанесением существующих зеленых 

насаждений на топографическую съемку или карта-схема; 

таксация - оценка состояния существующих зеленых насаждений на плане (съемке) в 

виде таблицы с указанием породы, диаметра ствола, количества; 

 повреждение зеленых насаждений - механическое, термическое химическое и иное 

воздействие, которое привело к нарушению целостности кроны, корневой системы, ствола 

и живого надпочвенного покрова, а также загрязнение почвы в зоне зеленых насаждений 

вредными веществами; 

уничтожение зеленых насаждений - повреждение, выкапывание и (или) вырубка (снос) 

зеленых насаждений, которое повлекло их гибель или утрату в качестве элемента 

ландшафта; 

вырубка - комплекс мероприятий, включающий в себя работы по сносу деревьев и 

кустарников на основании полученного разрешения; 

компенсационная стоимость - стоимостная оценка конкретных зеленых насаждений, 

устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или уничтожении. 

Компенсационная стоимость складывается из суммарного показателя сметной стоимости 

на создание, восстановление и содержание зеленых насаждений. 

1.3. Вырубка, связанная с осуществлением градостроительной и (или) иной деятельности 

производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

настоящим Порядком, на основании разрешения, выдаваемого после возмещения вреда в 

денежной форме за счет средств заявителя. Вырубка без разрешения не допускается, 

кроме случаев, связанных с ликвидацией последствий аварийных и чрезвычайных 

ситуаций. Срок действия разрешения (согласования) -30 дней со дня выдачи. В случае 

если разрешение не будет реализовано в срок по вине заявителя, оплата не возвращается. 

 

2. Основные принципы охраны зеленых насаждений. 
2.1. Охране подлежат все зеленые насаждения, расположенные на территории 

Каблуковского сельского поселения, независимо от форм собственности земельных 

участков, на которых произрастают насаждения. 

2.2. Хозяйственная и иная деятельность осуществляется согласно требованиям по охране 

зеленых насаждений, действующим законодательством Российской Федерации и 

настоящим Порядком. 

2.3. Предпроектная и проектная документация на осуществление строительной, 

хозяйственной и иной деятельности должна иметь полные и достоверные сведения о 



состоянии зеленых насаждений, кроме того должна содержать оценку воздействия 

проектируемого объекта на зеленые насаждения. 

 

3. Порядок получения разрешения на вырубку деревьев и кустарников 
3.1. Разрешение на вырубку деревьев и кустарников на территории Каблуковского 

сельского поселения (далее - Разрешение) выдается администрацией Каблуковского 

сельского поселения на основании Акта обследования зеленых насаждений, подписанного 

комиссией по принятию решения о вырубке деревьев и кустарников на территории 

 Каблуковского сельского поселения (далее - Комиссия) при условии наличия в акте всех 

подписей представителей заинтересованных организаций, ведающих подземными 

коммуникациями, воздушными линиями электропередач и т.д. Состав Комиссии 

утверждается распоряжением главы администрации Каблуковского сельского поселения 

(далее - Администрация). 

3.2. Для получения разрешения на вырубку деревьев и кустарников заявителю 

необходимо предоставить в администрацию следующие документы: 

3.2.1. Для объектов нового строительства (реконструкции), плановой реконструкции и 

ремонта сетей инженерных коммуникаций - согласованную проектную документацию; 

3.2.2. Для рассмотрения вопросов вырубки зеленых насаждений в сложившейся застройке, 

юридическое или физическое лицо обращается в  администрацию с заявлением. Заявление 

составляется в свободной форме и должно содержать: адрес, карту-схему с указанием 

места расположения насаждений и обоснование вырубки. 

3.3. Заявления в администрации рассматриваются в течение  30 рабочих дней (за 

исключением аварийных случаев). 

3.4. При принятии решения по вырубке деревьев и кустарников, расположенных в зонах с 

особыми условиями использования территорий и других видов территориальных зон 

(производственных, рекреационного назначения, особо охраняемых, специального 

назначения и др.), в Комиссию привлекаются заинтересованные лица и представители 

служб в сфере природопользования по Калининскому району и Тверской области в 

соответствии с действующим законодательством. 

3.5. Решение Комиссии оформляется Актом обследования зеленых насаждений (далее - 

Акт) (приложение №2) в 1 экземпляре, копии рассылаются всем заинтересованным 

представителям организаций, в том числе заявителю. Оригиналы Актов хранятся в 

администрации в течение 3 лет. 

3.6. Представитель администрации на основании представленной проектной 

документации или Акта осуществляет расчет размера материального ущерба, 

причиненного зеленым насаждениям (далее - Расчет) по Методике расчета компенсации 

при повреждении или уничтожении зеленых насаждений и выписывает счет на оплату. 

Расчет и счет на оплату выдают заявителю. В десятидневный срок до начала производства 

работ по вырубке деревьев, заявитель должен оплатить указанный счет в полном объеме. 

3.7. Администрация выдает Разрешение в течение 7-ми дней после оплаты счета на 

возмещение ущерба, причиненного зеленым насаждениям в бюджет администрации 

Каблуковского сельского поселения. 

3.8. Работы по вырубке деревьев и кустарников могут выполняться самостоятельно или 

специализированной организацией. 

3.9. При ликвидации последствий аварийной и (или) чрезвычайной ситуаций, 

должностное лицо организации, на территории которой необходимо выполнить аварийно-

восстановительные работы, в пятидневный срок после возникновения ситуации, обязано 

оформить Акт освидетельствования поврежденных зеленых насаждений при ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций, аварийно-восстановительных работ при участии 

представителей администрации. 

 

4. Санитарная вырубка деревьев и кустарников 



4.1. В сложившейся и проектируемой застройке населенных пунктов деревья и кустарники 

подлежат санитарной вырубке по упрощенной схеме: 

-порослевого происхождения (хаотичное произрастание); 

- аварийные (сухостойные, переросшие, имеющие наклон ствола или ветвей более 45 

градусов, больные); 

- в целях соблюдения требований санитарных норм, предъявляемых к инсоляции жилых и 

общественных зданий и помещений, игровых площадок, противоречащих требованиям 

СНиП; 

-утратившие декоративный вид (малоценные). 

4.2. По инициативе юридических или физических лиц проводится обследование деревьев 

и кустарников, подлежащих вырубке в присутствии представителей администрации, 

правообладателя земельного участка, заявителя и иных представителей заинтересованных 

организаций. По результатам обследования составляется Акт. 

4.3. Для получения разрешения на санитарную вырубку, заинтересованные лица 

обращаются с заявлением в администрацию, к заявлению прикладывается Акт. 

4.4. Вопрос о вырубке рассматривается в течение 7 рабочих дней, после чего выдается 

Разрешение. 

 

5. Возмещение вреда от повреждения и (или) уничтожения (вырубка, снос) зеленых 

насаждений 
5.1. Возмещение вреда от повреждения или уничтожения зеленых насаждений 

производится в денежной форме. 

5.1.2. Средства от уплаты компенсационной стоимости за вырубку деревьев и кустарников 

подлежат зачислению в бюджет Каблуковского сельского поселения. 

5.2. Вырубка без возмещения вреда допускается: 

- при реализации предусмотренного градостроительной документацией проекта, 

имеющего положительное заключение государственной экологической экспертизы; 

- при проведении плановой реконструкции зеленых насаждений; 

- при проведении рубок ухода, санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений; 

 - аварийных деревьев и кустарников; 

- по предписанию ГИБДД МВД для обеспечения безопасности дорожного движения; 

- в целях обеспечения нормативных требований к освещенности жилых и общественных 

зданий и помещений; 

- в охранных зонах существующих инженерных сетей и коммуникаций; 

- на территориях, специально отведенных для агротехнической деятельности по 

разведению и содержанию зеленых насаждений; 

- при ликвидации последствий аварийных и чрезвычайных ситуаций. 

 

6. Ответственность за повреждение и (или) уничтожение (вырубка, снос) зеленых 

насаждений 
6.1. Предприятия и организации любой формы собственности на принадлежащей им 

территории, при выявлении аварийного состояния деревьев, обязаны предпринять меры 

по устранению аварийной ситуации. 

6.2. За незаконное повреждение и (или) уничтожение (вырубка, снос) зеленых 

насаждений, вырубку зеленых насаждений без разрешения или ненадлежащего 

оформления документов виновные лица в установленном законом порядке привлекаются 

к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством, 

взысканию ущерба причиненного зеленым насаждениям исчисление размера вреда 

определяется в соответствии с приложением. 
 

  



 РАЗРЕШЕНИЕ №______ 

    на вырубку деревьев и кустарников на территории 

    Каблуковского сельского поселения 

     

от_____ ____________201___г.                                                                        д.Савватьево 

 

Выдано администрацией Каблуковского сельского поселения:__________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

Адрес:________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Вид работ, кем производится: _____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Основание для выдачи разрешения:______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________ 

(заявление заинтересованного лица, Акт обследования зеленых насаждений, либо проектная документация, расчет 

размера материального ущерба, причиненного зеленым насаждениям, наличие платежного документа и др.) 

 

Состав работ: _____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Администрация Каблуковского сельского поселения 

 _____________________ ________________ 

                (Должность подпись Ф.И.О.) 

 

М.П. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



РАСЧЕТ №______ 

РАЗМЕРА МАТЕРИАЛЬНОГО УЩЕРБА, ПРИЧИНЕННОГО  

ЗЕЛЕНЫМ НАСАЖДЕНИЯМ 
 

от_____ ____________201___г.                                                                            д.Савватьево 

      

Настоящий Акт оформлен администрацией Каблуковского сельского поселения 

_____________________________________________________________________________ 

                                                                       (ФИО, должность) 

 

в присутствии заказчика _____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(организация, должность, ФИО) 

вид, объем вреда, причиненного зеленым насаждениям 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

(основание, адрес) 

Расчет размера материального ущерба 

№№ 

п/п 

Наименование породы Кол-во Диаметр 

ствола, см 

Расчет суммы согласно методики расчета 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

         

        

          

          

          

ИТОГО         

 

Ущерб, нанесенный зеленому фонду, составляет: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Сумма ущерба определена на основании Методики расчета компенсации при повреждении или уничтожении зеленых 

насаждений. 

 

Администрация Каблуковского сельского поселения 

__________________________________  

Должностное лицо, Ф.И.О.) 

С расчетом ознакомлен 

представитель заказчика: 

_____________________________________ ___________________________________  

(Наименование организации) (Ф.И.О., подпись) 

  

  

  

 

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



Приложение №2 к Постановлению Главы 

администрации Каблуковского сельского 

поселения от 02 июня 2017 № 206 

МЕТОДИКА 

РАСЧЕТА КОМПЕНСАЦИОННОЙ СТОИМОСТИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

НА ТЕРРИТОРИИ КАБЛУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

Настоящая методика в соответствии со ст. 100 Лесного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 N 273 "Об 

исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного 

законодательства" 

  

1. Расчет компенсационной стоимости зеленых насаждений 
  

Для целей расчета компенсационной стоимости установить понятие "Зеленые 

насаждения" - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и 

искусственного происхождения, озелененные территории жилой и промышленной 

застройки, а также отдельно стоящие деревья. 

Определение компенсационной стоимости зеленых насаждений проводят, основываясь на 

действительных затратах на их создание и содержание. Расчет показателя 

компенсационной стоимости объекта озеленения производится по элементам озеленения 

отдельно для деревьев, кустарников, газонов и цветников. 

Компенсационная стоимость (Ск) основных видов деревьев, кустарников, травянистых 

растений и естественных растительных сообществ рассчитывается по формуле: 

  

Ск = Ст x N x Ксост. x Кповр x Кцел., где: 

  

Ск - компенсационная стоимость основных видов деревьев, кустарников, травянистой 

растительности, естественных растительных сообществ, применяется в исключительных 

случаях для расчетов платежей за санкционированную вырубку и снос зеленых 

насаждений в связи со строительством и др. мероприятиями; 

Ст - таксовая стоимость деревьев, кустарников, травянистой растительности, 

естественных растительных сообществ (таблицы 1, 2, 3); 

N - количество уничтоженных деревьев, кустарников, кв. м газона или цветника; 

Ксост. - коэффициент состояния, т.е. коэффициент поправки на текущее состояние 

зеленых насаждений и устанавливается согласно таблице 4 на основании акта 

обследования; 

Кповр - коэффициент повреждения растений. При повреждениях растений, не влекущих 

прекращение роста, компенсационная стоимость может быть уменьшена на размер 

ущерба, который определяется временем восстановления растения до прежнего состояния 

в соответствии с коэффициентом повреждения (таблица 5); 

Кцел. - коэффициент целевого назначения, т.е. поправки в соответствии с целью 

выделения земельного участка (таблица 6). 

Общая сумма компенсационной стоимости зеленых насаждений рассчитывается по 

формуле: 

  

SUM общ. = Ск дер. + Ск куст. + Ск трав.покр. + Ск цвет., 

  

где: 

SUM общ. - общая сумма компенсационной стоимости зеленых насаждений; 

Ск дер. - компенсационная стоимость, возникшая в результате уничтожения деревьев; 

Ск куст. - компенсационная стоимость, возникшая в результате уничтожения кустарников; 



Ск трав.покр. - компенсационная стоимость, возникшая в результате уничтожения 

травяного покрова; 

Ск цвет. - компенсационная стоимость, возникшая в результате уничтожения цветников. 

Таксы компенсационной стоимости деревьев, кустарников, газонов, цветников и 

напочвенного покрытия подлежат ежегодному увеличению с учетом коэффициента 

индексации в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации. 

Пересчет диаметров стволов основных видов деревьев (сосна, липа, ясень, орех, дуб, ильм 

японский, береза плосколистная, осина, тополь) по сохранившимся пням приведен в 

таблице 7. 

  

2. Расчет ущерба, наносимого незаконным повреждением 

и (или) уничтожением зеленых насаждений на территории поселения 
  

Расчет ущерба (У), наносимого повреждением и (или) уничтожением основных видов 

деревьев, кустарников, травянистых растений и естественных растительных сообществ, 

рассчитывается по формуле: 

  

У = Ст x N x Ксост. x Кповр x Кшт., где: 

  

У - ущерб, нанесенный повреждением и (или) уничтожением основных видов деревьев, 

кустарников, травянистых растений и естественных растительных сообществ, 

применяется для расчетов платежей в случаях несанкционированных повреждения или 

вырубки зеленых насаждений; 

Ст - таксовая стоимость деревьев, кустарников, травянистой растительности, 

естественных растительных сообществ (таблицы 1, 2, 3); 

N - количество уничтоженных деревьев, кустарников, кв. м газона или цветника; 

Ксост. - коэффициент состояния, т.е. коэффициент поправки на текущее состояние 

зеленых насаждений и устанавливается согласно таблице 4 на основании акта 

обследования; 

Кповр - коэффициент повреждения растений. При повреждениях растений, не влекущих 

прекращение роста, компенсационная стоимость может быть уменьшена на размер 

ущерба, который определяется временем восстановления растения до прежнего состояния 

в соответствии с коэффициентом повреждения (таблица 5); 

Кшт. - коэффициент штрафных санкций, в случаях незаконного сноса и повреждения 

растений равен 5,0. 

При расчете ущерба, причиненного незаконной рубкой сухостойных деревьев, 

присвоением (хищением) буреломной и ветровальной древесины буреломных, 

ветровальных деревьев, Кшт. равен 1,0. 

  

3. Определение суммарных убытков, 

причиненных зеленым насаждениям 
  

Общий размер убытков, причиненных поселению  незаконным уничтожением и 

повреждением зеленых насаждений, исчисляется суммой компенсационной стоимости 

уничтоженных (поврежденных) зеленых насаждений. Общие суммарные убытки 

складываются из рассмотренных видов потерь среди деревьев, кустарников и травяного 

покрова и определяются суммированием убытков по каждому элементу расчетов по 

формуле: 

  

SUM общ. = У дер. + У куст. + У трав.покр. + У цвет., 

  

где: 



SUM общ. - общая сумма убытков, нанесенных озеленению; 

У дер. - убыток, возникший в результате уничтожения деревьев; 

У куст. - убыток, возникший в результате уничтожения кустарников; 

У трав.покр. - убыток, возникший в результате уничтожения травяного покрова; 

У цвет. - убыток, возникший в результате уничтожения цветников. 
  

  



Таблица 1. Таксы компенсационной 

стоимости одного дерева, руб. 

  

Диаметр 

дерева  

(см) на 

высоте  

1,3 м 

Стоимость (руб.)                           

I группа ценности  II группа ценности   III группа ценности 

Липа маньчжурская,   

ель, кедр, сосна,   

пихта, бархат     

амурский, орех, ильм  

гладкий, ильм     

японский, дуб, груша, 

шелковица      

Абрикос, тополь    

канадский, тополь   

серебристый,      

лиственница, клен,   

береза плосколистная, 

береза даурская;    

черемуха, липа     

амурская, ясень,    

яблоня, рябина    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Клен ясенелистный,   

тополь Симона, тополь 

душистый, тополь    

бальзамический, ива  

Пьеро, ива Шверина,  

осина        

1   2          3           4          

до 4  425         350          280          

4   620         585          420         

8   755         727          710         

12   977         949          910         

16   1260         1227          1160         

20   1554         1476          1388         

24   1787          1665          1554         

28   1881         1728          1582         

32   1976         1759          1591         

36   2070         1809          1606         

40   2126         1826          1625         

44   2214         1876           1659         

48   2303         1920          1676         

52   2392         1965          1704         

56   2481         2009          1708         

60   2575         2054          1748         

70 и   

более 

2665         2099          1752         

  

Примечание: 

Породы деревьев, не перечисленные в таблице, приравниваются к соответствующей группе по схожим признакам. В 

случае особой ценности растения (декоративные, редкие, экзотические) - по договоренности или соглашению. 

  

  



Таблица 2. Таксы компенсационной стоимости 

одного кустарника, лианы, руб. 
  

Возраст   

кустарника 

(год)   

Компенсационная стоимость   

I группа ценности   II группа ценности III группа ценности 

 

Можжевельник, туя и  

ее сортовые формы,  

кедровый стланик,   

кизильник,      

снежноягодник,    

гортензия,      

аристолохия      

маньчжурская, клен  

ложнозибольдов,    

жимолость Маака и   

татарская, аморфа   

калифорнийская,    

слива трехлопастная  

"сакура", девичий   

виноград, курильский 

чай, роза       

морщинистая      

(сортовые формы)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шиповник, ирга,    

вишня, калина,    

курильский чай,    

сирень, спиреи    

ино-районный,     

бересклет, дерен,   

барбарис, чубушник,  

смородина,      

жимолость, клен    

Гиннала, вейгела,   

боярышник,      

актинидия, лимонник 

Ильм низкий,     

пузыреплодник,    

рябинник,       

аборигенный вид    

спиреи, кустовая ива 

Кустарники 

свободно 

растущие, 

шт.                    

   

До 5 лет  225          213         202         

5 - 10 лет 280          268         255         

Старше 10  

лет       

384          371         359         

Живая изгородь 

однорядная, 

погонный 

метр                 

   

3 - 10 лет 238          225         213         

11 - 20    

лет       

288          275         263         

Старше 20  

лет       

275         263         250         

Живая изгородь 

двурядная, 

погонный 

метр                 

   

3 - 10 лет 263          250         238         

11 - 20    

лет       

325          313         300         

Старше 20  

лет       

300          288         275         

  

Примечание: 

Виды кустарников и лиан, не перечисленные в таблице, приравниваются к соответствующей группе по схожим 

признакам. 

  

 

 

 

 

 

  



Таблица 3. Таксы компенсационной стоимости 

газонов (1 кв. м), цветников (1 кв. м) и 

почвенно-растительного слоя (1 кв. м), руб. 
  

Элементы озеленения                Компенсационная     

стоимость (руб.)   

1                         2           

ГАЗОНЫ, кв. м                                     63          

ЦВЕТНИКИ, кв. м                                     

Из однолетников                                   285          

Из многолетников                                  459          

ТРАВЯНОЙ ПОКРОВ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ, кв. м   

проективное покрытие 80 - 100%                    90          

проективное покрытие 60 - 80%                     60          

проективное покрытие 40 - 60%                     50          

  

  



Таблица 4. Характеристика категорий 

состояния деревьев и кустарников 
  

Категории состояния                Коэффициент состояния 

(К сост.)      

1                         2          

1 - хорошее (нормально развитые, здоровые)         1,0          

2 - удовлетворительное (ослабленные)               0,75         

3 - неудовлетворительное (угнетенные)              0,5          

  

  



Таблица 5. Коэффициенты повреждения растений 
  

N  

п/п 

Степень повреждения надземных и подземных    

частей растений                

Коэффициент      

повреждения (К повр.) 

1 2                       3          

1. Сильное повреждение, приводящее к гибели        

растения. Ущерб равен компенсационной стоимости 

1,0         

2. Повреждение, при котором восстановительный      

период составит 5 - 10 лет                     

0,7         

3. Повреждение, при котором восстановительный      

период составит 3 - 4 года                      

0,5         

4. Повреждение, при котором восстановительный      

период составит 1 год                          

0,2         

  

  



Таблица 6. Коэффициенты целевого 

назначения земельных участков 
  

N  

п/п 

Показатели декоративности растений        Коэффициент      

декоративности     

(К дек.)       

1 2                       3          

1. Растения на земельном участке, выделенном для   

ведения личного подсобного хозяйства           

1,0          

2  Растения на земельном участке предоставленном   

для жилищного строительства, в том числе        

индивидуального                                

0,75         

3. Растения на земельном участке, предоставленном  

для комплексного освоения в целях жилищного     

строительства                                   

0,1          

4. Растения на земельном участке, предоставленном  

для строительства или расширения предприятия,   

организации                                    

0,5          

  

 

 

 

  



Таблица 7. Диаметры стволов на высоте 1,3 м, 

рассчитанные по диаметрам пней 
  

Диаметр   

пня, см  

Диаметр на высоте груди (1,3 м) у разных древесных пород   

  С    Л    Я    Ор, Д  Ил   Бж, Бб Ос, Т  

1     2    3    4    5    6    7    8    

16    12,8  11,9  11,8  11,5  -    12,6  11,2  

20    16,4  14,8  15,3  14,8  13,5  16,0  14,2  

24    20,2  17,7  18,7  18,1  16,7  19,3  17,3  

28    23,6  20,6  22,2  21,4  19,9  22,7  20,4  

32    27,2  23,5  25,6  24,7  23,2  26,1  23,5  

36    30,8  26,4  29,0  28,0  26,4  29,5  26,5  

40    34,3  29,3  32,5  31,2  29,6  32,8  29,6  

44    37,9  32,2  35,9  34,5  32,8  36,2  32,7  

48    41,4  35,1  39,4  37,8  39,2  34,6  35,8  

  

Примечание: 

Пересчет диаметров стволов основных видов деревьев, не перечисленных в таблице, приравнивается к соответствующей 

группе деревьев по схожим признакам. 

Шифры пород: С - сосна, Л - лиственница; Я - ясень; Ор - орех; Д - дуб; Ил - ильм; Бж - береза желтая (ребристая); Бб - 

береза белая (плосколистная); Ос - осина; Т - тополь. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №3 к Постановлению Главы 

администрации Каблуковского сельского 

поселения от 02 июня 2017 г № 206 

 АКТ №___ 

    ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ПОВРЕЖДЕННЫХ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

    ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ,  

    АВАРИЙНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ 
     

от_____ ____________20___г.                                                                    д.Савватьво 

Комиссия в составе представителей: 
 

Администрация Каблуковского сельского поселения 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

_____________________________________________________________________________ 

                                                             (по согласованию) (ФИО, должность) 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

Управляющая жилищным фондом компания  

(иные представители собственников) 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

Заявитель_____________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

Проведено обследование _____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(адрес) 

Ведомость поврежденных зеленых насаждений 

№№ 

п/п 

Наименование породы Диаметр ствола, см Кол- 

во 

Cостояние 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

ИТОГО         

 

Решение комиссии: _____________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии _______________________________Ф.И.О. подпись 

Члены комиссии 

_______________________________ Ф.И.О. подпись 

______________________________ Ф.И.О. подпись 

______________________________ Ф.И.О. подпись 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



АКТ №___ 

ОБСЛЕДОВАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 
  

от_____ ____________20___г.                                                                              д. Савватьево 

Комиссия в составе представителей: 
Администрация Каблуковского сельского поселения 

______________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

___________________________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

___________________________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

Управляющая жилищным фондом компания (иные представители собственников) 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО, должность) 

Проведено обследование _____________________________________________________________________________ 

(адрес) 

Решение комиссии: _____________________________________________________________________________ 

(санитарная вырубка, рубка ухода и т.д.) 

 

Ведомость существующих зеленых насаждений 

№№ 

п/п 

 

Наименование породы 

Диаметр ствола на 

высоте 1,3м, см 

 

Кол- 

во 

 

Состояние 

1 2 3 4 5 

          

          

          

ИТОГО         

Согласование представителей заинтересованных организаций: 
 

  

___________________________________________________________ 

 (наименование организации) 

  __________________________ 

 М.П. (подпись) 

        

  ______________________________________ 

 (наименование организации) 

  __________________________ 

 М.П. (подпись) 

        

  ______________________________________ 

 (наименование организации) 

  __________________________ 

 М.П. (подпись) 

        

  ______________________________________ 

 (наименование организации) 

  __________________________ 

 М.П. (подпись) 

  ______________________________________ 

 (наименование организации) 

 

 

  

__________________________ 

 М.П. (подпись) 

        

Председатель комиссии _______________________________________________ 

                                                         Ф.И.О. подпись 

Члены комиссии: ______________________________ 

                                     Ф.И.О. подпись 

                           ______________________________ 

                                     Ф.И.О. подпись 

 


